



Rio Grande do Sul  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO  
PRAÇA ARTHUR RITTER DE MEDEIROS, S/N  
CNPJ 87.612.743/0001-09  
Setor de Licitações

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 88/2024 - Pregão Presencial nº 3/2024.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 88/2024, Pregão Presencial nº 3/2024, homologo o respectivo objeto às empresas classificadas em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: COMERCIAL FP LTDA - 43621372000148

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
3	150,00	UN	TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA MONO COMPONENTE A BASE DE METILMETACRILATO, PARA APLICAÇÃO MECÂNICA OU MANUAL COM SECAGEM DE NO MÁXIMO 10(DEZ) MINUTOS PARA ESPESSURA DE 0,4 MM NA COR AMARELA, CON- FORME NORMAS TÉCNICAS DA "CET-ET-SH-14" E COM LAUDO EMITIDO POR LABORATÓRIO AFILIADO Á ABIPITI" BALDE 18 LITROS	ROSALEN	339,45000	50.917,50
8	20,00	UN	FUNDO PROTETOR DE SUPERFÍCIES METÁLICAS, PRO- TEÇÃO ANTI-CORROSIVA E ANTIOXIDANTE; PREVINE A FERRUGEM PARA APLICAÇÃO EM SUPERFÍCIES INTERNAS E EXTERNAS EM EMBALAGENS DE 3,6 LITROS	ROSALEN	86,50000	1.730,00
15	10,00	UN	THINNER NO TIPO LIQUIDO, COMPOSTO DE ÁLCOOL, ESTERE HIDROCARBONETO AROMÁTICO, PARA DISSOLVER VERNIZES E TINTAS SINTÉTICAS, EMBALAGENS DE 18 LITROS	ROSALEN	243,00000	2.430,00
28	50,00	UN	ROLO DE ESPUMA 15CM	DTOOLS	8,15000	407,50
Total dos Produtos						55.485,00

Empresa: Elba Regina Trein - 13928762000102

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
10	50,00	UN	IMPERMEABILIZANTE ADITIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS, QUE PROPORCIONA REDUÇÃO DA PERMEABILIDADE E ABSORÇÃO POR CAPILARIDADE, TORNANDO ARGAMASSAS E CONCRETOS IMPERMEÁVEIS ACONDICIONADO EM BALDE DE 3,6 LITROS	TDOX	129,00000	6.450,00
13	250,00	UN	MICRO ESFERAS DE VIDRO, TIPO DROP-ON PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM EMBALAGENS DE 25 QUILOS.	MICROESFE RA	315,00000	78.750,00
26	50,00	UN	GARFO GAIOLA S/ ROSCA	ROMA	12,80000	640,00
27	50,00	UN	ROLO DE ESPUMA 9CM	ATLAS	6,40000	320,00
29	50,00	UN	ROLO DE ESPUMA 23CM	ROMA	12,30000	615,00
30	50,00	UN	ROLO MATA GOTA 9CM	ATLAS	13,45000	672,50
31	50,00	UN	ROLO MATA GOTA 15CM	ATLAS	18,90000	945,00
32	50,00	UN	ROLO EPOXI RESIFACIL 23CM	ROMA	19,00000	950,00
33	50,00	UN	ROLO EPOXI RESIFACIL 15CM	ROMA	12,80000	640,00
34	50,00	UN	ROLO EPOXI RESIFACIL 9CM	ROMA	8,20000	410,00
35	50,00	UN	ROLO LÃ BAIXA 23CM TG	ROMA	30,00000	1.500,00
36	50,00	UN	ROLO LÃ BAIXA 15CM	ROMA	20,90000	1.045,00
37	50,00	UN	ROLO LÃ BAIXA 9CM	ROMA	13,40000	670,00
38	50,00	UN	PINCEL 696 1/2"	DTOLL	2,20000	110,00
39	50,00	UN	PINCEL 696 1"	DTOOLS	3,65000	182,50
40	50,00	UN	PINCEL 696 2"	DTOOLS	5,64000	282,00
41	50,00	UN	PINCEL 696 3"	DTOOLS	11,20000	560,00
42	50,00	UN	PINCEL 696 4"	DTOOLS	12,80000	640,00
45	50,00	UN	BROXA GRANDE	DTOOLS	14,80000	740,00

328  
y



319  
7

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>Total dos Produtos</b>						<b>96.122,00</b>

Empresa: JARDEL JACOBS PEREIRA DA SILVA ME - 26979673000129

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
6	40,00	UN	FUNDO PREPARADOR DE PAREDE ACRÍLICO, COR BRANCA, PARA PREPARAÇÃO DE SUPERFÍCIES EM ALVENARIA COM ANTI-MOFO, ANTI-ESPUMANTE, COM SERVANTES E AGENTES DE PROTEÇÃO COM APLICAÇÃO MÍNIMA DE 200 M <sup>2</sup> A 250 M <sup>2</sup> POR DEMÃO, EMBALAGENS DE 18 LITROS.	SANTA COR	115,00000	4.600,00
7	50,00	UN	FUNDO PROTETOR DE SUPERFÍCIES METÁLICAS GALVANIZADAS, PROTEÇÃO ANTI-CORROSIVA E ANTIOXIDANTE; PREVINE A FERRUGEM PARA APLICAÇÃO EM SUPERFÍCIES INTERNAS E EXTERNAS EM EMBALAGENS DE 3,6 LITROS	SANTA COR	128,00000	6.400,00
9	40,00	UN	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, COR BRANCA, PARA SU- PERFÍCIES EM PREPARAÇÃO DA BASE PARA RECEBER PINTURA ACRÍLICA COM ANTI-MOFO, ANTI-ESPUMANTE, CONSERVANTES E AGENTES DE PROTEÇÃO COM APLICAÇÃO MÍNIMA DE 200 M <sup>2</sup> A 250 M <sup>2</sup> POR DEMÃO, EMBALAGENS DE 18 LITROS.	SANTA COR	90,00000	3.600,00
11	30,00	UN	MASSA CORRIDA PARA PAREDES INTERNAS E TETO COM ANTI-MOFO RENDIMENTO MÍNIMO DE 40,00 M <sup>2</sup> , POR DEMÃO, 1ª LINHA COMPROVADO POR CERTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, EMBALAGENS DE 18 LITROS	SANTA COR	54,00000	1.620,00
14	100,00	UN	SOLVENTE PARA DILUIÇÃO DE TINTA Á BASE DE RESINA METACRÍLICA (COMPATÍVEL COM A COMPOSIÇÃO QUÍMICA DAS TINTAS PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA), ATENDENDO AS NORMAS VIGENTES DA ABNT, BALDES DE 18 LITROS	RODOVIAS	239,00000	23.900,00
16	30,00	UN	THINNER NO TIPO LIQUIDO, COMPOSTO DE ÁLCOOL, ESTERE HIDROCARBONETO AROMÁTICO, PARA DISSOLVER VERNIZES E TINTAS SINTÉTICAS, EMBALAGENS DE 5 LITROS	RODOVIAS	67,00000	2.010,00
17	30,00	UN	TINTA ACRÍLICA ACETINADO EM CORES CLARAS A DEFINIR NA HORA DA COMPRA, DE 1ª LINHA COM CERTIFICAÇÃO PELO FABRICANTE A BASE DE RESINA ACRÍLICA, COM ANTI-MOFO, ANTI-ESPUMANTE, CONSERVANTES E AGENTES DE PROTEÇÃO, COM APLICAÇÃO DE 200 M <sup>2</sup> A 250 M <sup>2</sup> POR DEMÃO PARA USO INTERNO E EXTERNO EM EMBALAGENS DE 18 LITROS.	SANTA COR	320,00000	9.600,00
18	20,00	UN	TINTA ACRÍLICA ACETINADO EM CORES ESCURAS A DEFINIR NA HORA DA COMPRA, DE 1ª LINHA COM CERTIFICAÇÃO PELO FABRICANTE A BASE DE RESINA ACRÍLICA, COM ANTI-MOFO, ANTI-ESPUMANTE, CONSERVANTES E AGENTES DE PROTEÇÃO, COM APLICAÇÃO DE 200 M <sup>2</sup> A 250 M <sup>2</sup> POR DEMÃO PARA USO INTERNO E EXTERNO EM EMBALAGENS DE 18 LITROS	SANTA COR	320,00000	6.400,00
19	20,00	UN	TINTA ACRÍLICA ACETINADO EM CORES INTERMEDIARIAS A DEFINIR NA HORA DA COMPRA, DE 1ª LINHA COM CERTIFICAÇÃO PELO FABRICANTE A BASE DE RESINA ACRÍLICA, COM ANTI-MOFO, ANTI-ESPUMANTE, CONSERVANTES E AGENTES DE PROTEÇÃO, COM APLICAÇÃO DE 200 M <sup>2</sup> A 250 M <sup>2</sup> POR DEMÃO PARA USO INTERNO E EXTERNO EM EMBALAGENS DE 18 LITROS	SANTA COR	320,00000	6.400,00
20	60,00	UN	TINTA ESMALTE SINTÉTICO NAS CORES PADRÕES DE FABRICA DE 1ª LINHA COM CERTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, COM CONSERVANTES E AGENTES DE PROTEÇÃO, COM APLICAÇÃO DE 40 A 48 M <sup>2</sup> POR DEMÃO, PARA SUPERFÍCIE EM MADEIRA E METAL USO INTERNO E EXTERNO, EM EMBALAGENS DE 3,6 LITROS.	SANTA COR	89,00000	5.340,00
22	20,00	UN	VERNIZ CORES DIVERSAS, COM FILTRO SOLAR, ACABAMENTO BRILHANTE, 1ª LINHA CERTIFICADO PELO FABRICANTE PARA APLICAÇÃO EM MADEIRA EM ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS, APLICAÇÃO MÍNIMA DE 40 M <sup>2</sup> A 48 M <sup>2</sup> POR DEMÃO, EMBALAGEM DE 3,6 LITROS	SANTA COR	98,00000	1.960,00
23	20,00	UN	VERNIZ INCOLOR SINTÉTICO, COM FILTRO SOLAR, ACABAMENTO BRILHANTE, 1ª LINHA CERTIFICADO PELO FABRICANTE PARA APLICAÇÃO EM MADEIRA EM ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS, APLICAÇÃO MÍNIMA DE 40 M <sup>2</sup> A 48 M <sup>2</sup> /DEMÃO, EMBALAGENS DE 3,6 LITROS.	SANTA COR	98,00000	1.960,00



320  
✓

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
24	50,00	UN	TINTA EMBORRACHADA DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA, DE COR BRANCA, BALDE DE 18 LITROS, APROVADA PELA ABRAFATI COM SELO DE QUALIDADE	RODOVIAS	780,00000	39.000,00
<b>Total dos Produtos</b>						<b>112.790,00</b>

**Empresa: SANDRO NAZARI & JAIR P. RIZZI LTDA - ME - 52043068000151**

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	30,00	UN	AGUARRÁS COMPOSTO SOLVENTE A BASE DE HIDROCARBONETOS ALIFÁTICOS DE PETRÓLEO, PARA SER UTILIZADO COMO SOLVENTE PARA TINTAS A ÓLEO, EMBALAGENS DE 5 LITROS.	NEW TINTAS	78,00000	2.340,00
2	50,00	UN	AGUARRÁS COMPOSTO SOLVENTE A BASE DE HIDROCARBONETOS ALIFÁTICOS DE PETRÓLEO, PARA SER UTILIZADO COMO SOLVENTE PARA TINTAS A ÓLEO, EMBALAGENS DE 900 ML.	NEW TINTAS	15,90000	795,00
12	30,00	UN	MASSA MULTIUSO TAPA TUDO INDICADA PARA ACA-BAMENTO DE SUPERFÍCIES EM MADEIRA, ALVENARIA E GESSO COM ANTI-MOFO E SECAGEM RÁPIDA DE 1º COMPROVADO POR CERTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, EM EMBALAGENS DE 340 GRAMAS.	NEW TINTA	29,90000	897,00
<b>Total dos Produtos</b>						<b>4.032,00</b>

**Empresa: SUPERTINTAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TINTAS LTDA - 24642584000167**

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
4	150,00	UN	TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA MONO COMPONENTE A BASE DE METILMETACRILATO, PARA APLICAÇÃO MECÂNICA OU MANUAL COM SECAGEM DE NO MÁXIMO 10(DEZ) MINUTOS PARA ESPESSURA DE 0,4 MM NA COR BRANCA, CONFORME NORMAS TÉCNICAS DA "CET-ET-SH-14" E COM LAUDO EMITIDO POR LABORATÓRIO AFILIADO Á ABIPITI" BALDE 18 LITROS	SUPERTINTAS	317,99000	47.698,50
5	30,00	UN	TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA MONO COMPONENTE A BASE DE METILMETA- CRILATO, PARA APLICAÇÃO MECÂNICA OU MANUAL COM SECAGEM DE NO MÁXIMO 10(DEZ) MINUTOS PARA ESPESSURA DE 0,4 MM NA COR VERMELHA, CONFORME NORMAS TÉCNICAS DA "CET-ET-SH-14" E COM LAUDO EMITIDO POR LABORATÓRIO AFILIADO Á ABIPITI" BALDE 18 LITROS	SUPERTINTAS	334,99000	10.049,70
<b>Total dos Produtos</b>						<b>57.748,20</b>

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Espumoso (RS), 04 de Março de 2024

**DOUGLAS FONTANA**  
Prefeito Municipal